dextris (metaphorica enim locutione, non necesse est significari respectum ad sinistram; ut non omnes respectus mox significantur metaphoricus sermone, qui proprio), significatur quod Filius Patri sit aequalis, quod habeat cum Patre naturae consortium, aquum regnum paremque majestatem, quod fruatur paterno regno, pari in throno, pari in honore permanens, eamque dignitatem pacificè et quiete, solidi immutabiliter obtineat. Sedet autem Filius ad dexteram Patris iam inde ab aeterno: quo si respicias, dicere: *Sede à dextris meis*, est aequaliter sibi Filium generare, quo modo exponit Glossa: sed Christus, hoc est, Filius Dei factus homo, ab initio demum incarnationis sedet à dextris Dei Patris, quando Pater, cuius dicere est facere, ut dedit homini esse Deum, ita dedit esse Deo aequaliter. Ceterum de tempore glorificationis Christi paucius est prophetarum sermo; nam Christo à negotiis redempti generis humani ad celos ascenderunt, dixit Deus Pater: *Sede à dextris meis*, jussit ut sedetur, dedit ei sedere ad dexteram suam, hoc est, praedicantibus apostolis et credente orbe terrarum agnoscit ab omnibus sedere ad dexteram Dei. Deo esse aequaliter, et accepta omni potestate in celo et in terra Regem esse regum et Dominum dominantium (familiari enim Scriptura tropo res tum dicitur fieri cum innocentia) quando et Iesus est effectus hujus sessionis se diffundere in humanam naturam. Haec interpretatione est Apostoli Ephes. 1, v. 20: Secundum operationem potentie virtutis ejus quam operatus est in Christo, suscitans illum à mortuis, et constitutes ad dexteram suam in colestibus, supra omnem principatum et potestatem et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, et omnia subiecti sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam. Similiter ad Philip. 2, v. 9: Exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omnia nomen, ut in nomine Iesu omnem genu fleatur, celestium, terrestrium, et inferorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patri. Itaque Jesus Christus homo sedet ad dexteram Dei, sed ratione naturae sua divina, ita tamen ut effectus hujus sessionis exundet in humanam, quo sic ornatur humana natura, ut dignus est divina cui conjuncta est, quod quidem est frui potioribus bonis Dei, quibus potiora non possent contingere creature. Vel igitur ex consequentibus his verbis: *Sede à dextris meis*, intelligere debuerant Pharisei, cur David Christum vocaret Dominum suum. Ad quem enim hominum aut angelorum dixit aliquando Deus: *Sede à dextris meis?* sic igitur iterum Apostolus, Heb. 1, v. 15.

Dixerat. Significatur Christus perpetuo sessurus ad dexteram Dei. Donec enim affirmationis et promissionis vim habet; non excipit tempus aliquod, sed illud exprimit quo vident poterat Christus non sedere à dextris Dei, intelligentem relinquens postea multo magis sessurum. Quare Apostolus, Heb. 10, v. 12: *In sempiternum sedet in dexterâ Dei, de cetero expectane donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus.*

**Donec igitur quidam positum putant pro, etiam donec.**

**Poxam,** reddam, faciam ut sint. Pater ad se accipit subjugationem inimicorum, ut eò certius futura credatur. Nam quod à Patre subjicuntur Filii inimici, non infirmatatem Filii, sed unitatem naturae, quā alter in altero operatur, significat. Nam et Filius subjicit inimicos Patri: si D. Ambrosius in Lucan.

**Linicuos tuos,** eos qui tibi adversantur, quicunque illi sint, reges, populi, regna, imperia, Judei, gentiles, Turcae et alii similes. Inter ceteros significavit Spiritus Dei ipsos scribas et Phariseos.

**PERUN TURUM,** sub pedibus tuis: subjectos ubi inca scabelli sub pedibus, ita ut eos pedibus concules, et pro arbitrio punias. Non dicit deinceps tradamus in manus tuas, sed quod amplius est, sub pedes, quo declaratur extrema rigidissimam subiectio. Subjicuntur Christo etiam electi, sed dulci, amici, filialique conditione; reprobi autem violenti, coacti, acerbâ, servili et ferrea. Fit hoc autem paulatim ut moriantur singuli inimicorum Christi; sed impeditur perfectio de Christi inimicis ad unum omnibus ab extremo iudicio, quemadmodum docet Apostolus, 1 Cor. 15, v. 24 et seqq. Docet itaque hic Spiritus sanctus, invictum et inexpugnable fore Christi regnum: est enim sensus, quantumvis insaniantur homines, irritum tamen fore quicquid machinari audebunt ad labefactandum Christi regnum, quod non nominum arbitrio sed divinitatis erectum aeternâ stabilitate fulcietur.

Adverte autem quā in loco utatur Jesus hoc Psalmi testimonio, quo non solum declarat Christum Dominum esse Davidis, sed et absolutum fore Christi adversus hostes victoriam, quō timorem iniecat adversariis suis quibuscum agit, ne hoc ipsius contingere, quod propheta predixerat de hostibus Christi, consciens sibi enim esset, quod Jesus ipse non temerè à plerisque Christus haberetur, et pro eiusmodi se gereret. Fuit igitur ac si diceret: Nihil miseri omittitis quo me impingnetis: sed tantum abest ut me expugnaturi sis, ut pauli post dexteram suam Pater me sit colloccatus in summâ rerum omnium potestate, quam exercebo donec vos et alios omnes hostes meos ad nihilum redigeremus et in gehennam precipitaverimus. Certè id aperte ipsis dixit, pauli post captivus, cum adjuratur à principe sacramentum: *Amodo videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei,* et ve- nientem in nubibus cœli, Matth. 26, v. 64: habent hec omnia minas contra hostes Christi.

**Vers. 44.** — **Quomodo FILIUS EJUS EST?** quomodo haec constuant, Christum et Dominum Davidis esse et filium? quomodo non repugnat Christum Davidis esse filium, et nihilominus à Davide vocari Dominum? Res est inusitata et ab ipsa natura naturalique rerum ordine aliena, ut pater filium Dominum vocet, ut pater se filii servum agnoscat, progenitor nepoti multis post seculis ex progenie sua nascituro ut Dominus subiectia. Filius et nepos esse nobis potest, qui post nos futuros est: sed Dominus esse non potest, nisi

qui aut nobiscum est, aut ante nos est; fit autem ut filius patrem honoris causâ Dominum appelleret, sed non facilè contra. Salomon, 5 Reg. 4, v. 19, 26, vocatur *seruos Davidis*, sed nusquam David Salomonis. *Quomodo filius ejus est?* Loquitur tanquam non esset agnoscendus filius David, ut errore illorum corrigit, et intelligant non esse Christum talen filium David quemque ipsi imaginabantur. Non enim negat Christum esse filium David, sed quare quomodo hoc fiat: *et quomodo*, verbum quarens est, non negantis, si ait. D. Augustinus, sern. 254, de Tempore. Reprehendunt enim, non quod docerent fore Davidis filium, sed quod merum sibi hominem fingerent, qui venturum est eo erat ut homini naturam indueret. Est igitur mens Jesu: Cū Christus secundum humanam naturam sit filius David, ac proinde eo inferior, oportet ponere in eo etiam naturam per quam sit Dominus ejus et eo superior.

**Vers. 45.** — **OMNI vel toto,** qui praesens aderat magno numero.

**Poerro.** Populum uā cum discipulis suis solebat admonitionem, sed ad discipulos se convertit ut quorum gaudia curauit singulariter.

**Vers. 46.** — **ATTENDITE, cavete.**

A SCRIBIS, ne vos corrumpant exemplo suo: caveat, non à doctrina, sed ab exemplo consuetudinum ac vita scribarum, ne imitemini mores eorum: faciat enim seductus mala vita doctorum. Ne miserae plebeculae secum in eamdem ruinam trahent, qui perseverare in peccatis suis et pertinacia Christi reliquendi constituerant, taxat viti corum, qua præcipua fuerint, amor inanis glorie et amor luci, monique ut caveantur.

**DISCUTITUS, accubitus.**

**Vers. 47.** — **QUI BEVORANT,** qui penitus comedunt, abligantur. Quidam galii, ali verisimilibus insatiablem avaritiam hic notari volunt.

**Domos, facultates, substantiam universam, casplane ad inopiam redigentes.**

**Vineacu,** quibus debuerant auxilio esse. Nominat viduas, quō peccatum corum magis exaggeret, quod eas deciperint ac spolient, que omnium maximè erant ipsorum subsidio et patrocinio juvanda; intelligit autem *viduarum* nomine bonis ac simplicibus et ad rapinam expositos homines, quibus patroni desunt, præcipue tamen viduas, quae et sui juris sunt ut fa-

#### CAPUT XXI.

1. Respicies autem, vidi eos qui mittebant munera sua in gazophylacium, divites:

2. Vidi autem et quandam viduam panperculam mittentem atra minuta duo.

3. Et dixit: Verè dico vobis quia vidua haec pauper plus quam omnes misit.

4. Nam omnes hi ex abundanti sibi miserant in munera Dei: haec autem ex eo quod deest illi, omnem victimum suum quem habuit, misit.

5. Et quibusdam dicentibus de templo, quod bonis lapidis et donis ornatum esset, dixit:

6. Haec quae videtis, venient dies, in quibus non

cultus suas aliis diligantur, et proclives ad pietatem, sed incœta ac maritorum patrocinio destituta facilis decipiuntur sanctimonie specie. Hinc enim has emungere, hypocritis semper solenne fuit. Reprehendit itaque Christus quod viduae similesque personæ dol expertes, que, ne in inopia incidenter ab aliquibus circumventae, fuerant consilio opibusque juvandæ, præsertim à legis doctoribus (viduarum enim in primis et pupillorum defensionem omnibus commendat Lex), ab eis fuerint miserè exses.

**SIMILANTES LONGAM ORATIONEM,** fervens studium orandi Deum. Sensus est: Stant in oratione, publicè, in templo, synagogis, et angulis platearum, idque dū, prolîxè, et frequenter, non quod religio moveantur, aut Dei orandi sint studiosi, sed ut tales habeantur, eaque ratione capient favorem et provocent homines simplices, signanter verò viduas, ad offerendum ipsis frequentia munera, per quae fit ut comedant atque exhaustant ipsarum viduarum facultates, quae ita demum orationibus ipsorum juvari sperant, si sunt opes in ipsis effundant. Fingunt longæ pretæcæ et multum se temporis consumero in commendandis viduis Deo, à quibus proinde munera non exigunt accipiunt, ita ut quæ plus domaverit, longiore orationem mereatur et magis præmium reportet. In longis precibus signum existat rara pietatis: nam quod quisque sanctior est, eo precantri studi magis dedicat. Istis autem precantri assiduitas, turpis lucrè fuit auecupum. Non itaque precanbantur, sed venabantur: non orabant prolixè, sed prolixas orationes simulabant, obtentum seu speciem exhibebant citra veritatem: nihil enim aliud spectabat animis, quā predam à mulierculis, credentibus eos cum Deo colloqui, quorum cor, non in celo versabatur, sed in loculo; non in arâ, sed in aræ; in patinâ, non in parçimoniâ: qui, ut araneus nuscas longis telis, ita ipsi divitiae longis orationibus sectabantur. *Cum itaque*, quod ait V. Beda, *orrecta manus pauperi, preces jucunda soleat: hi, ut numnam pauperi tollant, in precipibus pernoctant.* Non ergo reprehenduntur longæ pretæcæ, quasi in illis sit vitium, inò vero Ecclesia doctores ac pastores singulariter intentos precondare oportet, sed haec corruptela damnatur, quod res per se landibus in pravum finem convertereatur.

**DAMNATIONEM MAIORREM secundum Marcum obscurius veterant prolixius judicium.**

#### CHAPITRE XXI.

4. Jésus regardant les riches qui mettaient leurs offrandes dans le trone du temple,

2. Vit aussi une pauvre veuve qui y jetta deux petites pièces.

3. Sur quoi il dit: Je vous dis en vérité que cette pauvre veuve a plus donné que tous les autres;

4. Car tous ceux-là ont fait des présents à Dieu de leur abondance; mais celle-ci a donné, de son indigence même, tout ce qui lui restait pour vivre.

5. Et quelques-uns disant, que le temple était bâti de belles pierres, et orné de riches dons, il répondit :

6. Il viendra un temps où tout ce que vous voyez

relinquetur lapis super lapidem, qui non destruetur.  
7. Interrogaverunt autem illum, dicentes : Praeceptor, quando haec erunt, et quod signum cum fieri incipient ?  
8. Qui dixit : Videte ne seducamini : multi enim venient in nomine meo, dicentes, quia ego sum : et tempus appropinquavit : nolite ergo ire post eos.

9. Cum autem audieritis pralia et seditiones, nomine terri : oportet primum haec fieri, sed nondum statim finis.

10. Tunc dicebat illis : Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum.

11. Et terra motus magni erunt per loca, et pestilente, et fames, terroresque de celo, et signa magna erunt.

12. Sed ante haec omnia inquietent vobis manus suas, et perseuerant, tradentes in synagogas et custodias, trahentes ad reges et præsides, propter nomen meum.

13. Continget autem vobis in testimonium.

14. Ponite ergo in cordibus vestris, non premediari quemadmodum respondetis.

15. Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes aduersari vestri.

16. Trademini autem a parentibus, et fratribus, et cognatis, et amicis, et morte afficiunt ex vobis :

17. Et eritis odio omnibus propter nomen meum :

18. Et capillus de capite vestro non perficit.

19. In patientiæ vestri possedebitis animas vestras.

20. Cum autem videritis circumdari ab exercitu Ierusalem, tunc scitote quia appropinquavit desolatio ejus.

21. Tunc qui in Iudeâ sunt, fugient ad montes : et qui in medio ejus, discident ; et qui in regionibus, non intrent in eam.

22. Quia dies ultiorum hi sunt, ut impleantur omnia que scripta sunt.

23. Ve autem prægântibus et nutritiis in illis diebus. Erit enim pressura magna super terram, et ira populo huic.

24. Et cadent in ore gladii ; et captivi ducentur in omnes gentes, et Ierusalem calicabitur à gentibus, donec impletant tempora nationum.

25. Et erunt signa in sole, et luna aut stellis, et in terra pressura gentium pro confusione sonitus maris et fluctuum :